Ulama-ulama ini banyak menghasilkan karya, antara yang
produktif dalam penghasilan karya berbentuk kitab jawi ialah Sheikh Daud bin Abdullah
al-Fatani. Beliau telah menghasilkan lebih dari 20 kitab, antara yang terbesar ialah
Furu’ al Masail sebuah kitab fiqh yang ditulis pada 1254H/1838M.

Perkembangan aspek pendidikan juga memberi perubahan yang amat besar dalam
aspek sosial di Alam Melayu. Bertitik tolak dari ilmu tauhid, setiap individu diberi harga
diri kerana tiada perbezaan antara sesama manusia di sisi Allah SWT kecuali taqwa.
(Mahayudin Hj Yahaya,1996).